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Resumé

Bakalářská práce Je zaměřena na skladby A. Dvořáka pro housle a klavír. U

jednotlivých děl jsou uvedeny okolnosti vzniku. Základní charakteristika témat a formální

analýza je doplněna notovými příklady. Kapitoly s jednotlivými skladbami jsou seřazeny

chronologicky podle data vzniku. Samostatná kapitola detailněji pojednává o nejrozměrnějším

komorním díle pro housle a klavír - Sonátě F dur op. 57. Poslední kapitola je věnována

Houslovému koncertu a moll op. 53, stěžejnímu dílu literatury pro housle.

Resumé

This Bachelor work is focused on A. Dvořák works for the violin and the piano. There

are added the circumstances of the origin to each work. The basic themes characteristic and

the formal analysis is completed by note examples. The chapters are ordered chronologically

according to the date of the origin. The individual chapter is focused on the most extensive

work for the violin and the piano - Sonata F major op. 57. The last chapter is addressed to the

Concert for the violin a minor op. 53, the pivotal work composed for the violin.
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Úvod

Během mého studia patřily skladby Antonína Dvořáka k mým nejoblíbenějším. Jeho

hudba mě naprosto uchvátila svou vroucnou melodikou. Zamilovala jsem si zejména nádherné

kantilény vyrůstající z těch nejhlubších kořenů české lidové hudby.

Jelikož jsem většinu Dvořákových skladeb pro housle a klavír hrála a patří k mým

oblíbeným, rozhodla jsem se, že se jim budu věnovat i v bakalářské práci. Cílem mé práce je

zmapovat dílo napsané pro housle a klavír, shromáždit informace ohledně jejich vzniku a

některé skladby analyzovat. Myslím, že práce by mohla pomoci interpretům, kteří začínají

studovat některou z uvedených skladeb a chtějí se o ní dozvědět něco více než jen to, co se dá

vyčíst z notového zápisu.

Svou práci jsem rozdělila na jednotlivé kapitoly a podkapitoly, přičemž jsem se snažila

postupovat chronologicky, tedy tak, jak byly skladby postupně napsány. Věnuji se většinou

okolnostem vzniku jednotlivých skladeb, jejich formě a charakteristice. Pak jsem se zaměřila

zejména na Sonátu F-dur, kterou jsem se pokusila formálně analyzovat.

Při vzniku této práce mi pomáhala literatura, která již byla o životě a díle Antonína

Dvořáka napsána, ale zejména jsem vycházela z osobních zkušeností a z interpretace

jednotlivých skladeb.
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1. ŽIVOTOPIS
Antonín Dvořák

(8. září 1841, Nelahozeves - 1. května 1904, Praha)

,,cDvořátova témata pro vecffejší myšfenRy Gy mni doceÚl stačiÚl i na myšfenRy IiÚlvní . .. II

(Jolianes (j3ralims)

Antonín Dvořák byl jedním z nejslavnějších českých hudebních skladatelů všech dob.

Jeho symfonické opusy jsou nedílnou součástí repertoáru všech světových symfonických

orchestrů. Síla Dvořákovy melodické invence uchvacuje dodnes odborníky i laiky a brala dech

i skladatelovým současníkům. Antonín Dvořák se proslavil svými symfonickými díly a

velkými vokálně-instrumentálními skladbami, neméně však i koncertními skladbami a

operamI.

Po celý život, i přes mnoho porážek a odmítnutí, zůstal Dvořák srdečným člověkem,

který se těšil ze života. A tato radost vyzařuje i z jeho hudby. Dvořák vždy věřil, že hudba by

měla především bavit, ne dávat pokyny. Opravdu jen málo skladatelů mělo k dispozici tak

bohatou zásobu nádherných, snadno zapamatovatelných melodií.

Dokázal být tvrdošíjný a mimořádně umíněný. Dá se říci, že byl i dost výbušný a při

velkých veřejných příležitostech se usmíval jen zřídka. Přesto všichni jeho přátelé tvrdili, že

jeho povaha byla opravdu srdečná a ušlechtilá. To, že se neustále neusmíval, byla jen

přirozená skromnost a pokora. Čajkovskij o něm řekl, že je to "sympatický podivín" a obvykle

nedůtklivý Brahms si ke Dvořákovi vytvořil ještě hlubší vztah, který trval po celou dobu jeho

života.

Dvořáka zajímaly velké lidské vynálezy a jako malého vesnického chlapce ho

fascinovala železnice, která se tehdy stavěla v jeho rodné Nelahozevsi. Obrovské zaujetí pro

vlaky už mu zůstalo až do dospělosti. Kromě vlaku měl i mnoho jiných vášní. Rád pozoroval

ptáky a poslouchal jejich zpěv, který ho velmi inspiroval. Například téma třetí věty ze

Smyčcového kvartetu F dur je zrovna inspirováno zpěvem červenky. K tomu se váže tato

historka. Když si prý Dvořák krátce po dokončení kvartet přehrával, zarazil se na místě ve

vysoké houslové poloze a ulevil si prý poznámkou : Safraportský pták! Když byl pak tázán,

jaký že pták je ve spojení s tímto místem, vysvětloval, že hned při své první vycházce do
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spillvillského okolí jeho pozornost zaujal zvláštní ptáček, celý červený a jen na křídlech černý,

který si neustále prý popěvoval známé téma ze třetí věty "Amerického" kvartetu.

Antonín Dvořák se narodil a vyrůstal v Nelahozevsi blízko Prahy. Jeho otec František

byl řezníkem. V letech 1853 - 1856 pobýval mladý Antonín ve Zlonicích, kde se ho ujal místní

kantor a varhaník Antonín Liehmann, který odhalil jeho mimořádný hudební talent (hrál na

housle, klavír, varhany). V šestnácti letech tedy odešel do Prahy studovat varhanickou školu.

Poté přijal místo violisty v oblíbené pražské kapele Karla Komzáka, která se později stala

základem orchestru Prozatímního divadla. Kromě práce orchestrálního violisty ho živily i

hodiny klavírní hry.

Velmi brzy začal skladatelskou dráhu a své skladby posílal tehdy nejvýraznější

osobnosti romantismu Johannesu Brahmsovi, který jej posléze doporučil jako skladatele

berlínskému nakladateli Simrockovi. Pro něho Dvořák v roce 1878 napsal první řadu

Slovanských tanců a díky vynikajícím kritikám se rázem proslavil po celém světě. Úspěšně se

uplatnil i jako dirigent svých skladeb. Roku 1884 byl Dvořák pozván do Londýna, aby

dirigoval svou Stabat Mater, vokálně-instrumentální dílo, složené po smrti jedné ze svých

dcer. Setkává se s ohromujícím úspěchem a získává tak silné vazby na anglickou hudební

scénu, kde jej vynikající výkony souborů sborového zpěvu zčásti motivují k dalšímu

kompozičnímu úsilí v oblasti skladeb vokálně-instrumentálního charakteru. Jeho Rekviem,

poprvé uvedené v roce 1891 v Binninghamu pod skladatelovou taktovkou I, je vyvrcholením

této činnosti a představuje umělecky nejpřesvědčivější skladby tohoto druhu vůbec. Na

základě všech úspěchů získal doktorát v Praze a Cambridge a stal se profesorem na pražské

konzervatoři, kde vychoval řadu významných českých skladatelů (Vítězslav Novák, Josef Suk

starší).

V roce 1892 byl Dvořák obeslán dopisem ze Spojených států amerických. Zakladatelka

americké Národní konzervatoře v New Yorku Jeanette Thurberová se jej snaží získat jako

ředitele této instituce. Dvořák sice nejprve váhá, ale pak nabídku přijme, aniž tuší (jak se

později ukáže), jak velkolepé dílo (9. skladatelovu symfonii, složenou v roce 1893), jež se

stane jednou z největších skladeb svého druhu v celé světové hudební historii, jeho americká

mise přinese. Dvořákův pobyt ve Spojených státech amerických

1 Česká premiéra se uskutečnila v Národním divadle v Praze v dubnu roku 1892
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v letech 1892 - 1895 mu krom toho přináší další četné pocty a definitivně i světovou

proslulost.

V posledním období dospěl k osobitě barvitému projevu v souvislosti s inspirací

českými pohádkami a bájemi (opery Čert a Káča, Rusalka). V této době vznikají symfonické

básně inspirované K. J. Erbenem. Jsou to Vodník, Polednice, Zlatý kolovrat a Holoubek.

Umění Antonína Dvořáka je naprosto osobitou klasicko-romantickou syntézou. Síla a

absolutní jedinečnost skladatelova je přítornna především v invenci, orchestraci a

instrumentaci. Jeho tvůrčí vývoj probíhal v několika etapách: první skladby vyrůstají z odkazu

Beethovena a Schuberta, druhá fáze jeho úsilí je však již zcela v režii jeho osobitého cítění,


[…]


vnitřní vztah, neboť je skladatelovým pravnukem.

Od dalších dvou skladatelových koncertů pro sólový nástroj, klavírního g moll op. 33 a

violoncellového h moll op. 104, se liší především svým usměrněním na tón čistého lyrismu, a

to česky a lidově cítěného lyrismu. Snoubí se v něm melancholie, vroucně ro~ořelý cit

(úvodní dvojvětí) i bujará veselost (furiantové a dumkové finále, 3.věta). Nálada celého díla

vyrůstá z české lidové písně a z českého lidového tance. Mnohé myšlenky jsou v úzké

spojitosti s materiálem těchto projevů české lidové hudby. Je znát, že koncert vznikl v časové

blízskosti první řady Slovanských tanců, České suity a smyčcového kvartetu Es dur. Má

bezpochybně podobný ráz vyrůstající z české lidové tvorby.

Cesta Dvořákova houslového koncertu ke konečnému znění byla složitá. Jeho první

verzi psal skladatel od 5. července do poloviny září 1879, z větší části u přítele Aloise Gobla l

na zámku Sychrově u Turnova. Rukopisnou partituru poslal pak koncem téhož roku

berlínskému houslistovi Josefu Joachimovi2
, jemuž skladbu věnoval za zájem, který jako

primárius proslulého kvarteta projevoval častým provozováním jeho komorních skladeb.

Jaký vzhled mělo toto první znění koncertu, dnes už nelze zjistit. Byl objeven pouze

čtyřstránkový náčrt poslední věty, označený nadpisem n 1fousfový /(pncert. rJ'inaf.e. jl. 1JvořáR..," a

závěrečnou poznámkou n ([)o/(pnčeno 13.7.1879 na Sycfirově". Tento zápis je uchován ve sbírkách

Muzea A. Dvořáka v Praze. V tomto náčrtu bylo rozváděno jen téma hlavní a dvoučtvrteční

dumkové téma. Záznam prvních dvou vět z původního znění je nezvěstný, stejně jako první

orchestrální partitura díla, kterou skladatel asi zničil. Začátkem dubna 1880 totiž zajel

k Joachimovi do Berlína a po konzultaci s ním skladbu radikálně přepracoval. Začal 4. dubna

1 Český barytonista, osobní přítel skladatele Antonína Dvořáka, častý host Sychrova.
2 Josef Joachim (28.6.1831 - 15.8. 1907)houslový virtuóz a primárius Joachim kvartetu, psal kadence
k houslovým koncertům (Brahms, Beethoven, Mozart) Sám skládal skladby pro housle (3 houslové koncerty, 2
romance a mnoho dalších)
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a dokončil 25. května 1880. Potvrzuje to dopis nakladateli Simrockovi z 9. května: " [. .. lNa

přáni pana Joacfiima jsem cery f?9ncert přepracova[ a neponecfia[ ani jediný taRJ, CBude z tofio mít jistě

radost. Věnova[ jsem tomuneftyšší úsi[í. Cery f?9ncert dostane nyní jinou tvářnost. rr1iemata jsem podržef,

rovněž něf?9fi/tnovýcfi přif?9mponova[ Ceúí f?9ncepce díra je vša/(jiná. J[armonisace, instrumentace, rytmus,

ceCé provedení je nové. CBudu s tím fiotov co nejdříve a poš[u to fined panu JoacfiimO'f!J_do CBerCína. [. .. 1 "1

Nová partitura koncertu putovala k Joachimovi do Berlína, kde však zůstala

nepovšimnuta ležet další dva roky, v nichž byl Dvořák zaměstnán prací na řadě dalších

skladeb, kromě jiných na symfonii D dur, Legendách a na zpěvohře Dimitrij. Teprve 14. srpna

1882 napsal Joachim Dvořákovi dopis a v září téhož roku se skladatel vypravil do Berlína, kde

mu Joachim Koncert znovu přehrál s orchestrem Konzervatoře, jejímž byl ředitelem. Tak

došlo k několika dalším úpravám ve znění koncertu, které se týkaly několika figuračních

pasáží v partu sólových houslí, částečně zvuku orchestru, který v některých místech

Joachimovi připadal stále ještě příliš hutný,a hlavně několika zkratkových zásahů v poslední

větě.

Tím skončil tříletý p~~ces ve vývoji Dvořákova Houslového koncertu a moll. Prvním

veřejným interpretem Koncertu se však nestal Joachim, ale český houslista František

Ondříček2, který jej poprvé hrál na koncerttě 14. října 1883 v Praze (orchestr Národního

divadla řídil Mořic Anger) a znovu pak 2. prosince téhož roku na koncertě Vídeňských

filharmoniků ve Vídni s dirigentem Hansem Richterem.

I o. Šourek- Supraphon 1955
2 František Ondříček (29.4.1857 Praha - 12.4.1922 Miláno) český houslový virtuóz a hudební skladatel
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I u nejslavnějších mistrů nalezneme vedle reprezentativních děl, na nichž je založeno

jejich umělecké renomé, i díla rozsahem nevelká, ba miniaturní, vzniklá spontánně

z překypující invence, nebo pro někoho blízkého jako upomínka či jako přídavkový kus do

koncertního programu. Nejinak tomu je i u Antonína Dvořáka. U těchto komorních skladeb

pro housle a klavír (až na několik výjimek) ponechal virtuózní zřetel poněkud stranou a

komponoval spíše hudbu intimní, určenou zejména pro potěšení. Dovolím si konstatovat, že

skladby pro housle a klavír Antonína Dvořáka jsou pro houslisty opravdovým pokladem a

budou vždy na koncertech vděčně oceněny. Myslím, že spolu s Koncertem a moll pro housle a

orchestr op.53 tvoří neodmyslitelnou součást houslového repertoáru českých i světových

houslistů. Dvořák v nich uplatnil svou nevyčerpatelnou melodickou invenci inspirovanou

převážně ryze českou lidovou hudbou.
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