Posudek bakalářské práce vedoucí/oponent

Jméno studenta: *MARKĚTA ADAMCOVÁ*

Název práce: *Houslová tvorba Antonína Dvořáka*

Vedoucí práce: *PhDr. Gabriela Kubátová, Ph.D.*

Oponent práce: *doc. Marka Perglerova*

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (1 - 4)
Vymezení cíle práce a jeho naplnění 1
Náročnost tématu na teoretické znalosti 2
Náročnost tématu na praktické dovednosti 2
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 0
Hloubka a správnost provedené analýzy 0
Práce s prameny a literaturou 1
Logická stavba a členění práce 1
Jazyková úroveň 2
Terminologická úroveň 1
Formální úprava a náležitosti práce 1
Vlastní přínos studenta 2
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 2

Dílní připomínky a návrhy *Kritéria 4) a 5) se nehodnotí, neboť u bc. práce se nepoužívají metody ani analýzy*

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky

Autorka zpracovala téma pečlivě a zodpovědně, vhodně využila uvedených pramenů a literatury. Drobné jazykové chyby a překlepy nenarušily celkový překrásný dojem z práce,

Otázky pro diskuzi

*kteřá plně odpovídá neurokům na bc. práci.
V některých metodách uvedl chybí kl. doprovod
Porovnávat interpretace*

Práci doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: *výborně*

Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta
Katedra hudební výchovy
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Datum *8.6.2010*

Podpis vedoucího/oponenta

Stupeň bodování (1-4) Kritéria hodnocení práce
Vymezení cíle práce a jeho realizace
Vhodnost zvolených metod, technik a prostředků
Teoretická znalost na úrovni oboru
Adekvátní postup při řešení odborných problémů
Hledání a aplikace nových poznatků
Úroveň znalostí a dovedností
Logická struktura a členění práce
Styl práce
Formální stránka práce
Formální úroveň a nalezení řešení
Vědomí práce
Vědomostní obsah práce v souladu s cíli

Dišni připsaní k návrhu

Celkové posouzení práce a doporučení k dalšímu postupu

Oslovení vedoucího

Práci doporučuji k obhajobě
Majitelka výzkumné značky: